Копия верна

1-222/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 июля 2023 г г. Самара

Промышленный районный суд г. Самары в составе:

председательствующего судьи Базевой В.А.,

при секретаре Балашовой С.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Промышленного района г. Самары Синеока А.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимой – адвоката Месропян А.Г., представившего удостоверение 3467 и ордер 23/03 294, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело №1-222/2023 в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, с высшим образованием, не замужней, имеющей на иждивении малолетнего ребенка – дочь ФИО1 ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, ул. 5 квартал, 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, мкр. Крутые ключи, 

<

адрес>, судимой:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановлением мирового судьи судебного участка № Красноглинского судебного района 

<

адрес> ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи. Указанным постановлением мирового судьи ФИО1 назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 70 (семьдесят) часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Постановление не исполнено. 

Согласно статьи 4.6 Кодекса об административных правонарушениях РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

В связи с чем, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса об административных правонарушениях РФ, должных выводов для себя не сделала, на путь исправления не встала и, заведомо зная, что мелкое хищение, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию по части 2 статьи 7.27 Кодекса об административных правонарушениях РФ, является уголовно наказуемым, пожелала совершить данное преступление.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 35 минут по 12 часов 45 минут, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, увидела на торговых стеллажах выставленный на продажу товар, принадлежащий ООО «Агроторг». Тогда же у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное завладение чужим имуществом, ФИО1 воспользовавшись невнимательностью продавцов и посторонних граждан, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, подошла к стеллажу с товарами откуда поочередно взяла в руки товар:

код товара 2133375 GLISS KUR 200мл Экспр-Конд Oil Nutritive/4015000529730 стоимостью за 1 единицу товара 426 рублей 27 копеек без учета НДС;

код товара 3152415 ROCS З/паста КОФЕ и ТАБАК 74 г, стоимостью за 1 единицу товара 224 рубля 66 копеек без учета НДС в количестве 2 штук общей стоимостью 449 рублей 32 копейки без учета НДС;

код товара 3499137 XRU 07219 ГРН Тканевая маска СВЕЖЕСТЬ для нор, стоимостью за 1 единицу товара 153 рубля 10 копеек без учета НДС в количестве 2 штук общей стоимостью 306 рублей 20 копеек без учета НДС;

код товара 3658479 PPV Шмп 3в1 Дополнительный объем 3

<

адрес>08, стоимостью за 1 единицу товара 298 рублей 45 копеек без учета НДС;

код товара 3928171 NESCAFE GOLD Пакет 8х130 Y22/№, стоимостью за 1 единицу товара 169 рублей 19 копеек без учета НДС;

код товара 4125179 КАП.НОРД Печень трески атл. нат. стер. 115 г, стоимостью за 1 единицу товара 110 рублей 45 копеек без учета НДС;

код товара 4158472 Маска MONDSUB 40 мл с экстракт. чайного дерева д/ног, стоимостью за 1 единицу товара 46 рублей 47 копеек без учета НДС в количестве 2 штук общей стоимостью 92 рубля 94 копейки без учета НДС;, всего товара на общую сумму 1852 рубля 82 копейки без учета НДС, принадлежащий ООО «Агроторг» и поместила его в покупательскую корзину, находящуюся при ней. После чего, ФИО1 перемещаясь по торговому залу магазина, убрала часть указанного выше товара из покупательской корзины в за пазуху куртки, надетой на ней и часть указанного выше товара в наружные карманы куртки, надетой на ней, и, не имея намерения оплачивать находящийся при ней товар на кассе, миновала кассовую зону, не оплатив находящийся при ней товар на кассе, проследовала к выходу, покинув торговый зал магазина, и попыталась скрыться с похищенным с места совершения преступления, однако, довести свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудником магазина «Пятерочка». В случае доведения до конца своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 причинила бы ООО «Агроторг», в лице представителя ФИО14, материальный ущерб на сумму 1852 (одна тысяча восемьсот пятьдесят два) рубля 82 копейки без учета НДС.

Она же, ФИО1, совершила покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановлением мирового судьи судебного участка № Красноглинского судебного района 

<

адрес> ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи. Указанным постановлением мирового судьи ФИО1 назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 70 (семьдесят) часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Постановление не исполнено. 

Согласно статьи 4.6 Кодекса об административных правонарушениях РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

В связи с чем, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса об административных правонарушениях РФ, должных выводов для себя не сделала, на путь исправления не встала и, заведомо зная, что мелкое хищение, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию по части 2 статьи 7.27 Кодекса об административных правонарушениях РФ, является уголовно наказуемым, пожелала совершить данное преступление.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 49 минут по 16 часов 20 минут, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, увидела на торговых стеллажах выставленный на продажу товар, принадлежащий ООО «Агроторг». Тогда же у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение указанного чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное завладение чужим имуществом, ФИО1 воспользовавшись невнимательностью продавцов и посторонних граждан, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, подошла к стеллажам с товарами откуда поочередно взяла в руки товар:

код товара 4179490 «Ручка гелевая АТ210991», стоимостью за 1 единицу товара 63 рубля 25 копеек без учета НДС в количестве 2 штук, общей стоимостью 126 рублей 50 копейки без учета НДС; 

код товара 4172160 «ПРО РЯЖЕНПРОД ВАНИЛЬ 150 6% СТ Л12» стоимостью за 1 единицу товара 29 рублей 33 копейки без учета НДС; 

код товара 4126020 «Варежки p 17 детские R0210» стоимостью за 1 единицу товара 133 рублей 26 копеек без учета НДС; 

код товара 4125179 КАП.НОРД Печень трески атл.нат.стер. 115 г, стоимостью за 1 единицу товара 110 рублей 45 копеек без учета НДС в количестве 2 штук, общей стоимостью 220 рублей 90 копеек без учета НДС; 

код товара 4053806 АЛЬПЕН ГОЛЬД шоколад белый с миндалем и кокосовой стружкой 21х85г, стоимостью за 1 единицу товара 35 рублей 95 копеек без учета НДС в количестве 3 штук, общей стоимостью 107 рублей 85 копеек без учета НДС; 

код товара 3468707 Шоколад молочный «Милка» с карамельной начинкой 20х90 гр, стоимостью за 1 единицу товара 72 рубля 67 копейки без учета НДС в количестве 11 штук, общей стоимостью 799 рублей 37 копеек без учета НДС; 

код товара 3907200 ШОКОЛАД МОЛОЧНЫЙ «МИЛКА МММАХ» (МММАКС) С ШОКОЛАДНОЙ И МОЛОЧНЫЙ НАЧИНКАМИ И ПЕЧЕНЬЕМ 12х300 г, стоимостью за 1 единицу товара 178 рублей 50 копеек без учета НДС; 

код товара 3635641 «Скумбрия КРАСНАЯ ЦЕНА 240г натуральная с доб.масла ж/б», стоимостью за 1 единицу товара 44 рубля 47 копеек без учета НДС;

код товара 3398286 MATTI Мюсли ОРЕХ/ЯБЛОКО 250г/4610007391085 стоимостью за 1 единицу товара 47 рублей 53 копейки без учета НДС, всего товара на общую сумму 1687 рублей 71 копейка без учета НДС, принадлежащий ООО «Агроторг» и поместила его в покупательскую корзину, находящуюся при ней. После чего, ФИО1 перемещаясь по торговому залу магазина, переложила часть указанного выше товара из покупательской корзины за пазуху шубы, надетой на ней, а часть указанного выше товара в сумку, находящуюся при ней, и, не имея намерения оплачивать вышеуказанный товар на кассе, миновала кассовую зону, не оплатив находящийся при ней товар на кассе, проследовала к выходу, покинув торговый зал магазина, и попыталась скрыться с похищенным с места совершения преступления, однако, довести свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудником магазина «Пятерочка». В случае доведения до конца своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 причинила бы ООО «Агроторг», в лице представителя ФИО2, материальный ущерб на сумму 1687 (одна тысяча шестьсот восемьдесят семь) рублей 71 копейка без учета НДС.

В ходе судебного следствия подсудимая ФИО1 согласилась предъявленным обвинением в полном объеме, признала вину в совершении преступлений, в содеянном раскаялась, от дачи показаний, в соответствии со ст.51 Конституции РФ, отказалась.

Согласно, показаниям ФИО1, данными в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и оглашенным в судебном заседании, в соответствии со ст.276 УПК РФ: суть подозрения в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ст. 158.1 УК РФ, то есть в совершении покушения на мелкое хищение имущества, ей ясна и понятна. На учетах наркологическом и психоневрологическом диспансерах на учете не состоит, черепно-мозговых травм с последствиями не было, хронические заболевания: гепатит С, ВИЧ-инфекция 4 стадии. По вышеуказанному адресу проживает с матерью ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р. пенсионеркой и малолетней дочерью ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., обе они находятся у нее на иждивении. Официально нигде не работает, так как плохое здоровье и нет паспорта, так как она его утеряла и нет денежных средств для оплаты штрафа. Один раз в неделю, убирает в своем подъезде, соседи платят ей 500 рублей.

ДД.ММ.ГГГГг. постановлением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> она признана виновной в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде обязательных работ сроком 70 часов.

11.10.2022 примерно в 12 часов 35 минут, она одна пришла в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>/Физкультурная, 

<

адрес>. В тот день она была одет в куртку темного цвета, юбка темного цвета и ботинки. Она взяла в руки покупательскую корзинку и некоторое время походила по торговому залу. Так как у нее было трудное материальное положение, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, она взяла со стеллажа с представленным товаром шампунь один, кондиционер один, кофе одно, консервы «печень трески» одна банка, две зубные пасты, две маски для ног и две тканевые маски для лица, и положила данный товар в покупательскую корзину. После чего она прошла в другой торговый зал и между стеллажами, где никого не было, сложила указанный товар к себе под куртку и в карманы. Затем они прошла мимо кассовой зоны, спрятанный ей товар, она не оплачивала. Хотела выйти на улицу, но ее остановил сотрудник магазина «Пятерочка». Она спросила ее есть ли при ней неоплаченный товар, принадлежащий магазину «Пятерочка», она ответила, что есть после чего проследовала с данной женщиной обратно в торговый зал, прошли в служебное помещение, где она добровольно, выложила шампунь один, кондиционер один, кофе одно, консервы «печень трески» одна банка, две зубные пасты, две маски для ног и две тканевые маски для лица. Были вызваны сотрудники полиции. Вину признает в полном объеме в содеянном искренне раскаивается, преступление совершила в силу тяжелого материального положения.

Согласно, дополнительным показаниям ФИО1, данными в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и оглашенным в судебном заседании, в соответствии со ст.276 УПК РФ: ее права ей разъяснены и понятны. Она предупреждена, о том, что в порядке п.2 ч.4 ст.46 УПК РФ ее показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при последующем отказе от этих показаний. Статья 51 Конституции РФ о том, что она может не свидетельствовать против себя самой и своих близких родственников, ей разъяснена и понятна. Суть подозрения в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ст. 158.1 УК РФ, то есть в совершении покушения на мелкое хищение имущества, ей ясна и понятна. На учетах наркологическом и психоневрологическом диспансерах на учете не состоит, черепно-мозговых травм с последствиями не было, хронические заболевания: гепатит С, ВИЧ-инфекция 4 стадии. По вышеуказанному адресу проживает с матерью ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р. пенсионеркой и малолетней дочерью ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., обе они находятся у нее на иждивении. Официально нигде не работает, так как плохое здоровье и нет паспорта, так как она его утеряла и нет денежных средств для оплаты штрафа. Один раз в неделю, убирает в своем подъезде, соседи платят ей 500 рублей.

ДД.ММ.ГГГГг. постановлением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> она признана виновной в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде обязательных работ сроком 70 часов, которые она до настоящего времени не отработала. Ей известно, что в случае совершения ею мелкого хищения она будет привлечена к уголовной ответственности по ст. 158.1 УК РФ.

11.10.2022 примерно в 12 часов 35 минут, она одна пришла в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>/Физкультурная, 

<

адрес>. В тот день она была одет в куртку темного цвета, юбка темного цвета и ботинки. Она взяла в руки покупательскую корзинку и некоторое время походила по торговому залу. Так как у нее было трудное материальное положение, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, она взяла со стеллажа с представленным товаром шампунь один, кондиционер один, кофе одно, консервы «печень трески» одна банка, две зубные пасты, две маски для ног и две тканевые маски для лица, и положила данный товар в покупательскую корзину. После чего она прошла в другой торговый зал и между стеллажами, где никого не было, сложила указанный товар к себе под куртку и в карманы. Затем она прошла мимо кассовой зоны, спрятанный ей товар, она не оплачивала. Пройдя кассы, она хотела выйти на улицу, но была остановлена сотрудником магазина. У нее спросили имеется ли неоплаченный товар, она ответила, что имеется. Далее они прошли в служебные помещения, где она добровольно выдала: шампунь один, кондиционер один, кофе одно, консервы «печень трески» одна банка, две зубные пасты, две маски для ног и две тканевые маски для лица. Были вызваны сотрудники полиции. Вину свою признает, в содеянном раскаивается.

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15.40 часов она находилась около магазина «Пятерочка » по адресу: Самара, 

<

адрес>, она решила зайти в магазин и совершить хищение товара, чтоб в дальнейшем продать, так как у нее было тяжелое материальное положение. Она зашла в магазин, взяла с собой потребительскую корзину прошла в торговый зал, подошла к стеллажам с товарами магазина, откуда поочередно взяла : две гелевые ручки, ряженку в количестве одной штуки, варежки детские в количестве одной штуки, консервы «печень трески» в количестве двух штук, шоколад Альпен гольд в количестве трех штук, шоколад милка в количестве одной штуки, консервы скумбрия в количестве одной штуки, шоколад милка в количестве одиннадцати штук, мюсли в количестве одной штуки. После чего прошла к другим стеллажам и из корзины вышеуказанный товар переложила в запазуху шубы одетой на ней и часть товара переложила в сумку, находящуюся при ней. После чего прошла к кассам самообслуживания, где ничего не оплатив, решила выйти из магазина. Однако ее остановили сотрудники магазина, у нее спросили имеется неоплаченный товар, на что она ответила, что имеется. Далее она вместе с сотрудником магазина прошла в служебное помещение и добровольно выдала похищенный товар. Вину свою признаёт, в содеянном раскаивается. 

В судебном заседании ФИО1 в полном объеме подтвердила оглашенные показания. На следствии давала подробные показания. Вину признала и раскаялась.

Вина ФИО1, по факту совершения тайного хищения ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается:

-показаниями представителя потерпевшего ФИО14, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которых работает в ООО «Агроторг» в должности территориального менеджера по безопасности. Согласно доверенности, выданной ООО «Агроторг» он имеет право представлять интересы ООО «Агроторг» в органах внутренних дел Российской Федерации, в правоохранительных органах РФ. Кроме того, в качестве территориального менеджера по безопасности ООО «Агроторг», в его обязанности входит: сохранность товарно-материальных ценностей, контроль за работой персонала. В магазинах «Пятерочка» осуществляется реализация бытовых товаров, продуктов питания. В торговом зале магазина установлена система видеонаблюдения, которая фиксирует все происходящее в торговом зале, данная видеозапись контролируется сотрудниками магазина в целях пресечения и раскрытия преступлений. В торговом зале магазина, на кассе и на выходе из магазина постоянно находятся продавцы и другие сотрудники магазина, в обязанности которых входит обслуживание покупателей, а также осуществление контроля за покупателями в целях предотвращения совершения хищений из магазина. С ДД.ММ.ГГГГ одними из подконтрольных ему магазинов являются магазины «Пятерочка», расположенные по адресу: 

<

адрес>, и 

<

адрес>/Физкультурная 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников магазина ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка» по адресу: Самара, 

<

адрес>/Физкультурная 

<

адрес>, была совершена попытка хищения товара, а именно: код товара 2133375 GL.KUR Экс. Кондиц. OIL NUTR 200 мл. в количестве 1 штуки стоимостью 426,27 рублей без учета НДС; код товара 3152415 ROCS З/п КОФЕ и ТАБАК 74 г. в количестве 2 штук на сумму 449,32 рублей без учета НДС, за каждую 224,66 рублей без учета НДС; код товара 3499137 GARN. маска СВЕЖЕСТЬ ткан. в количестве 2 штук на сумму 306,20 рублей без учета НДС, за каждую 153,10 рублей без учета НДС; код товара 3658479 PANTENE Шамп. /бал. P-V в количестве 1 штуки стоимостью 298,45 рублей без учета НДС; код товара 3928171 NESC Кофе GOLD раст.доб.мол. 130 гр. в количестве 1 штуки на сумму 169,19 рублей без учета НДС; код товара 4125179 К.НОРД Печень трески атл. 115 г. в количестве 1 штуки на сумму 110,45 рублей без учета НДС; код товара 4158472 MONDS.Мас.эк.чай дер.д/н 40 мл. в количестве 2 штук на сумму 92,94 рублей без учета НДС, за единицу 46,47 рублей без учета НДС. Однако одним из сотрудников магазина была задержана женщина, были вызваны сотрудники полиции, в присутствии сотрудников полиции женщина представилась ФИО1, которую он знает, так как она совершает хищения в сети магазинов «Пятерочка» ООО «Агроторг». Видеозапись не сохранена по техническим причинам.

Так же пояснил, что первоначально сотрудниками магазина были предоставлены справка и инвентаризационный акт ошибочно, в которых сумма товара указана не верно, в заявлении так же сумма указана ошибочно, так как отсутствовали документы подтверждающие стоимость похищенного. В настоящее время согласно верной справки и копиям счет — фактурам стоимость похищенного товара составляет 1852 рубля 82 копейки без учета НДС, что просит считать верным.

Так, ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников магазина «Пятерочка» по адресу: Самара, 

<

адрес>, ему стало известно, что в магазине была совершена попытка хищения различного товара, принадлежащего ООО «Агроторг», неизвестной женщины. Им было дано указание провести инвентаризацию и вызвать сотрудников полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ он приехал в магазин «Пятерочка» по адресу: Самара, 

<

адрес>, прошел в служебное помещение и решил просмотреть камеры видеонаблюдения, просмотрев было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 40 минут в магазин зашла ранее известная ему женщина, которой является ФИО1, неоднократно совершавшая кражи в сети магазинов «Пятерочка», которая прошла в торговый зал, подошла к стеллажам с различным наименованием, откуда брала поочередно товар, а именно: код товара 4179490 ручка гелевая АТ210991 в количестве 2 штук на сумму 126,50 рублей без учета НДС, стоимостью за единицу 63,25 рублей без учета НДС, код товара ПРОСТ. Пр.к/м ряж.сл.вк.ван 150 гр. в количестве 1 штук на сумму 29,33 рублей без учета НДС, стоимостью за единицу 29,33 рублей без учета НДС; код товара 4126020 варежки детские R0210 р17 UNION в количестве 1 штук на сумму 133,26 рублей без учета НДС, стоимостью за единицу 133,26 рублей без учета НДС; код товара 4125179 К.НОРД Печень трески атл.115гр. в количестве 2 штук на сумму 220,90 рублей без учета НДС, стоимостью за единицу 110,45 рублей без учета НДС; код товара 4053806 ALP.GOLD шоколад бел. Мин/кок в количестве 3 штук на сумму 107,85 рублей без учета НДС, стоимостью за единицу 35,95 рублей без учета НДС; код товара 3907200 MILKA M.Шок.мол.с ш/м нач/п 300 гр. в количестве 1 штук на сумму 178,50 рублей без учета НДС, стоимостью за единицу 178,50 рублей без учета НДС; Код товара 3635641 К.Ц.Скумбрия нат. д/м ж/б 240 гр. в количестве 1 штук на сумму 44,47 рублей без учета НДС, стоимостью за единицу 44,47 рублей без учета НДС; код товара 3468707 MILKA Шоколад мол.с кар. 90 гр. в количестве 11 штук на сумму 72,67 рублей без учета НДС, стоимостью за единицу 799,37 рублей без учета НДС; Код товара 3398286 MATTI Мюсли ОРЕХ/ЯБЛОКО 250 гр. в количестве 1 штук на сумму 47,53 рублей без учета НДС, стоимостью за единицу 47,53 рублей без учета НДС и сложила их в находящийся при ней потребительскую корзину, после чего отошла к другому стеллажу, где стала складывать вышеуказанный товар в запазуху шубы одетой на ней и карманы шубы, и часть в сумку, находящуюся при ней. Пройдя на кассы самообслуживания, она не оплатив за похищенный товар, в 16 часов 20 минуту пошла в сторону выхода из магазина, но была задержана сотрудником магазина. 

Так же пояснил, что первоначально сотрудниками магазина были предоставлены справка и инвентаризационный акт ошибочно, в которых сумма товара указана не верно, в заявлении так же сумма указана ошибочно, так как отсутствовали документы подтверждающие стоимость похищенного. В настоящее время согласно верной справке и копиям счет — фактурам стоимость похищенного товара составляет 1687 рублей 71 копейки без учета НДС, что просит считать верным. 

Таким образом ФИО1 могла бы причинить ООО «Агроторг» незначительный материальный ущерб на общую сумму 3540 рублей 53 копейки без учета НДС. 

Желает привлечь к уголовной ответственности ФИО1, за попытку хищение имущества ООО «Агроторг», с материалами уголовного дела знакомиться не желает, дознавателем ему разъяснено, что ФИО1 может воспользоваться рассмотрением уголовного дела в особом порядке, против которого не возражает, правовые последствия разъяснены. Иск заявит в суде. 

показаниями свидетеля ФИО16, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которых она работает в ООО «Агроторг» магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Самара, 

<

адрес>, в должности администратора. ДД.ММ.ГГГГ она в послеобеденное время находилась на своем рабочем месте, а именно в торговом зале и обратила внимание на подозрительную ей женщину, которая была одета в черную шубу, вязанную светлую шапку, через плечо у нее висела черная женская сумка, на вид 40 лет, славянской внешности, которая при входе взяла корзину потребительскую и прошла в торговый зал. Женщина подошла к стеллажу с шоколадом откуда взяла шоколад «Милка»90 гр. в количестве 11 штук, шоколад «Альпенголд» в количестве 3 штук, шоколад «Милка» 300 гр. в количестве 1 штуки, далее проследовала по залу и положила в корзину гелиевые ручки в количестве 2 штук, простоквашу массой 150 гр. в количестве 1 штуки, варежки детские в количестве 1 штуки. Далее женщина прошла к стеллажу с консервами и взяла оттуда банку «скумбрия» массой 240 гр. в количестве 1 штуки, «печень трески» 115 гр. в количестве 2-х штук. Далее женщина проследовала в другой отдел, где удерживая при себе корзину, стала поочередно доставить набранный товар из корзину и складывать часть в сумку, часть в за пазуху шубы. После чего прошла к кассам самообслуживания, где оставила пустую корзину, ничего не оплатив и направилась в сторону выхода из магазина, где была остановлена. При вопросе имеется ли у нее неоплаченный товар, она ответила, что имеется и достала товар из сумку и за пазухи шубы. После чего были вызваны сотрудники полиции, в присутствии которых женщина представилась ФИО1, товар у нее изъят и передан на ответственное хранение в магазин.

- заявлением ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого она просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в 16.24 часов совершила хищение продукции из магазина Пятерочка по адресу: Самара, 

<

адрес>, на общую сумму 1493,44 рублей без учета НДС. (т.1 л.д. 53);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъято: справка о стоимости, акт инвентаризации, похищенный товар: мюсли (1 упаковка), шоколад «Милка», массой 300 грамм (1 штука), шоколад «Милка», массой 90 грамм (11 штук), ручка гелевая (2 штуки), ряженка «Простоквашина» (1 шт.), варежки детские (1 шт.), печень «Норд» (2 штуки), шоколад «Альпен Гольд» ( 3 штуки), скумбрия (1 штука). (т. 1 л.д.54-57);

- постановлением о производстве выемки, протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в служебном кабинете № ОД ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> у представителя потерпевшего ООО «Агроторг» изъято: справка от ДД.ММ.ГГГГ, копия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, копия счет-фактуры № ЦБ-17138 от ДД.ММ.ГГГГ, копия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, копия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ; копия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, копия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, копия счет –фактуры №RAGE-7352 от ДД.ММ.ГГГГ, пакет с товаром, изъятые с магазина «Пятерочка» по адресу: Самара, 

<

адрес>Физкультурная 117; 

- справкой от ДД.ММ.ГГГГ, копия счет –фактуры №RAGE-5458 от ДД.ММ.ГГГГ, копия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ; копия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ; копия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, копия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ; копия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, копия счет-фактуры №RVAA-371467 от ДД.ММ.ГГГГ, копия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, пакет с товаром; изъятые с магазина «Пятерочка» по адресу: Самара, Краснодонская, 

<

адрес>. (т.№ л.д.95-96);

-справкой о причиненном ущербе ООО «Агроторг» универсам «Пятерочка» расположенного по адресу: Самара, 

<

адрес>, согласно которой похищен следующий товар: код товара 4179490 Ручка гелевая АТ210991 в количестве 2-х штук на сумму 126,50 рублей за одну стоимостью 63,25 рублей без учета НДС; код товара 4172160 ПРОСТ.Пр. к/м ряж. Сл. Вк. Ван. 150 гр. в количестве одной штуки на сумму 29,33 рублей без учета НДС; код товара 4126020 Варежки детские R0210 p 17 UNION в количестве одной штуки на сумму 133,26 рублей без учета НДС; код товара 4125179 К.НОРД Печень трески атл. 115 гр. в количестве 2-х штук стоимостью 220,90 рублей без учета НДС за единицу 110,45 рублей без учета НДС; код товара 4053806 ALP.GOLD шокол.бел.мин/кок в количестве 3 штук на сумму 107,85 рублей без учета НДС, за единицу 35,95 рублей без учета НДС; код товара 3907200 MILKA М.Шок.мол. с ш/м нач./п 300 гр. в количестве одной штуки на сумму 178,50 рублей без учета НДС; код товара 3635641 К.Ц. Скумбрия нат. д/м ж/б 240г. в количестве одной штуки на сумму 44,47 рублей без учета НДС; код товара 3468707 MILKA Шокол.мол. с кар 90 гр. в количестве 11 штук на сумму 799,37 рублей без учета НДС, за единицу 72,67 рублей без учета НДС; код товара 3398286 MATTI Мюсли ОРЕХ/ЯБЛОКО 250г. в количестве одной штуки на сумму 47,53 рублей без учета НДС. (т. 1 л.д.116);

- копией счет-фактуры № 0363RAGE-5458 от 20.07.2022 согласно которой : код товара 4179490 Ручка Гелевая АТ210991 поступил в количестве 9384 штук на общую сумму 593538 рублей без учета НДС, стоимостью за единицу 63,25 рублей (цена без учета НДС). (т. 1 л.д.117-118);

- копией счет-фактуры № 8107940963/5441 от 23.01.2022 согласно которой: код товара 4172160 ПРО РЯЖЕНПРОД ВАНИЛЬ 150 6% СТ Л12 поступил в количестве 12 штук на общую сумму 351,96 рублей без учета НДС, стоимостью за единицу 29,33 рублей (цена без учета НДС). (т. 1 л.д.119-123);

- копией счет-фактуры № 0440-125 от 22.09.2022 согласно которой: код товара 4126020 Варежки р 17детские R0210 поступил в количестве 2754 штук на общую сумму 366998,04 рублей без учета НДС, стоимостью за единицу 133,26 рублей (цена без учета НДС). (т. 1 л.д.124-125);

- копией счет-фактуры № 4432 от 27.10.2022 согласно которого: код товара 4125179 КАП.НОРД Печень трески атл. нат.стер. 115г. поступил в количестве 9408 штук на общую сумму 1039113,60 рублей без учета НДС, стоимостью за единицу 110,45 рублей (цена без учета НДС). (т. 1 л.д.126-127);

- копией счет-фактуры № 90652867 от 16.09.2022 согласно которой: код товара 4053806 АЛЬПЕН ГОЛЬД шоколад белый с миндалем и кокосовой стружкой 21х85 г. поступил в количестве 6048 штук на общую сумму 217425,60 рублей без учета НДС, стоимостью за единицу 35,95 рублей (цена без учета НДС). (т. 1 л.д. 128-129);

- копией счет-фактуры № 90639273 от 22.07.2022 согласно которой: код товара 3468707 Шоколад молочный «Милка» с карамельной начинкой 20*90гр. поступил в количестве 420 штук на общую сумму 30521,40 рублей без учета НДС, стоимостью за единицу 72,67 рублей (цена без учета НДС). (т. 1 л.д.130-135);

- копия счет-фактуры № 0163RVAA-371467 от 26.12.2021 согласно которой: код товара 3635641 Скумбрия КРАСНАЯ ЦЕНА 240г. натуральная с доб. Масла ж/б поступил в количестве 24 штук на общую сумму 1067,35 рублей без учета НДС, стоимостью за единицу 44,47 рублей (цена без учета НДС). (т. 1 л.д. 136-154);

- копией счет-фактуры № 1215 от 02.04.2022 согласно которой: код товара 3398286 MATTI Мюсли ОРЕХ/ЯБЛОКО 250г/4610007391085 поступил в количестве 2002 штук на общую сумму 95155,06 рублей без учета НДС, стоимостью за единицу 47,53 рублей (цена без учета НДС). (т. 1 л.д. 155-156);

- протоколом осмотра предметов (документов), постановление о приобщении вещественных доказательств от 25.01.2023, согласно которому осмотрены справка от 11.10.2022, копия счет-фактуры № 1842276567 от 27.05.2022, копия счет-фактуры № ЦБ-17138 от 14.09.2022, копия счет-фактуры № 7200524 от 14.10.2022, копия счет-фактуры № 6272880568 от 28.06.2022; копия счет-фактуры № 1247152825 от 23.10.2022, копия счет-фактуры № 4432 от 27.10.2022, копия счет –фактуры № 0363RAGE-7352 от 29.08.2022, Справка от 18.12.2022, копия счет –фактуры № 0363RAGE-5458 от 20.07.2022, копия счет-фактуры № 8107940963/5441 от 23.01.2022; копия счет-фактуры № 0440-125 от 22.09.2022; копия счет-фактуры № 4432 от 27.10.2022, копия счет-фактуры № 90652867 от 16.09.2022; копия счет-фактуры № 90639273 от 22.07.2022, копия счет-фактуры № 0163RVAA-371467 от 26.12.2021, копия счет-фактуры № 1215 от 02.04.2022, диск с видеозаписью от 18.12.2022, - приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела. Пакет с товаром, изъятые с магазина «Пятерочка» по адресу: Самара, пр. Кирова 143/Физкультурная 117; пакет с товаром; изъятые с магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. - возвращены на ответственное хранение представителю потерпевшего. (т. 1 л.д. 165-167).

Вина ФИО1, по факту совершения тайного хищения ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается:

-показаниями представителя потерпевшего ФИО14, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст.281 УПК РФ, которые ранее изложены в приговоре.

-показаниями свидетеля ФИО17, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которых ранее она работала в ООО «Агроторг» магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: Самара, 

<

адрес> Физкультурная 117 в должности администратора, с ноября 2022 года она в данном магазине не работает, так как уволилась. Работает в 

<

адрес> вахтовым методом. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте, в обеденное время она находилась в торговом зале и обратила внимание на подозрительную ей женщину, которая была одета в куртку темного цвета, через плечо у нее висела черная женская сумка, на вид 40 лет, славянской внешности, которая при входе взяла корзину потребительскую и прошла в торговый зал. Женщина подходила к стеллажам с различным товаром, откуда взяла кондиционер для волос в количестве 1 штуки, зубные пасты в количестве 2-х штук, маски тканевые для лица в количестве 2 штук, шампунь в количестве 1 штуки, кофе в количестве 1 штуки, консервы «печень трески» 115 гр. в количестве 1 штуки, маски для ног в количестве 2 штук. Далее женщина проследовала в другой отдел, где удерживая при себе корзину, стала поочередно доставить набранный товар из корзины и складывать часть в наружные карманы куртки, часть за пазуху куртки. После чего прошла мимо касс, ничего не оплатив и направилась в сторону выхода из магазина, где была ею остановлена, так как она за ней наблюдала со стороны. При вопросе имеется ли у нее неоплаченный товар, она ответила, что имеется и достала товар из кармана и за пазуху курки, одетой на ней. После чего были вызваны сотрудники полиции, в присутствии которых женщина представилась ФИО1, товар у нее изъят и передан на ответственное хранение в магазин. По данному факту было написано заявление и сообщено в службу безопасности магазина «Пятерочка».. 

- заявлением ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12.35 часов по 12.45 часов, находясь в магазине 3785, расположенному по адресу: 

<

адрес> Физкультурная 

<

адрес>, тайно похитило ТМЦ в следствии чего ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб. (т. 1 л.д. 7);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> Физкультурная 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъято: справка о стоимости, акт инвентаризации, товар: шампунь, кондиционер, консервы, кофе, маски для лица и ног, две зубные пасты, упакованные в прозрачный пакет, опечатан. (т. 1 л.д.8);

- постановлением о производстве выемки, протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в служебном кабинете № ОД ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> у представителя потерпевшего ООО «Агроторг» изъято: справка от ДД.ММ.ГГГГ, копия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, копия счет-фактуры № ЦБ-17138 от ДД.ММ.ГГГГ, копия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, копия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ; копия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, копия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, копия счет –фактуры №RAGE-7352 от ДД.ММ.ГГГГ, пакет с товаром, справка от ДД.ММ.ГГГГ, копия счет –фактуры №RAGE-5458 от ДД.ММ.ГГГГ, копия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ; копия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ; копия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, копия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ; копия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, копия счет-фактуры №RVAA-371467 от ДД.ММ.ГГГГ, копия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, пакет с товаром; (т. 1 л.д. 94);

- справкой о причиненном ущербе ООО «Агроторг» универсам «Пятерочка» расположенного по адресу: Самара, 

<

адрес>, согласно которой похищен следующий товар: код товара 2133375 GL.KUR Экс. Кондиц. OIL NUTR 200 мл. в количестве 1 штуки стоимостью 246,27 рублей без учета НДС; код товара 3152415 ROCS З/п КОФЕ и ТАБАК 74 г. в количестве 2 штук на сумму 449,32 рублей без учета НДС, за каждую 224,66 рублей без учета НДС; код товара 3499137 GARN. маска СВЕЖЕСТЬ ткан. в количестве 2 штук на сумму 306,20 рублей без учета НДС, за каждую 153,10 рублей без учета НДС; код товара 3658479 PANTENE Шамп. /бал. P-V в количестве 1 штуки стоимостью 298,45 рублей без учета НДС; код товара 3928171 NESC Кофе GOLD раст.доб.мол. 130 гр. в количестве 1 штуки на сумму 169,19 рублей без учета НДС; код товара 4125179 К.НОРД Печень трески атл. 115 г. в количестве 1 штуки на сумму 110,45 рублей без учета НДС; код товара 4158472 MONDS.Мас.эк.чай дер.д/н 40 мл. в количестве 2 штук на сумму 92,94 рублей без учета НДС, за единицу 46,47 рублей без учета НДС. Всего на общую сумму 1852,82 рублей без учета НДС. (т. 1 л.д. 97);

- копиейсчет-фактуры № 1842276567 от 27.05.2022, согласно которой код товара 2133375 GLISS KUR 200мл Экспр-Конд Oil Nutritive/4015000529730 поступил в количестве 354 штук, на общую сумму 150899,58 рублей без учета НДС, стоимостью за одну единицу 426,27 рублей (цена без учета НДС). (т. 1 л.д. 98);

- копией счет-фактуры № ЦБ-17138 от 14.09.2022 согласно которой: код товара 3152415 ROCS З/паста КОФЕ и ТАБАК 74 г. поступил в количестве 4080 штук на общую сумму 916612,80 рублей без учета НДС, стоимостью за одну единицу 224,66 рублей (цена без учета НДС). (т. 1 л.д. 99);

- копией счет-фактуры № 7200524 от 14.10.2022 согласно которой: код товара 3499137 XRI 07219 ГРН Тканевая маска СВЕЖЕСТЬ для нор поступил в количестве 200 штук на общую сумму 30620,00 рублей без учета НДС, стоимостью за одну единицу 153,10 рублей (цена без учета НДС). (т. 1 л.д.100-103);

- копией счет-фактуры № 6272880568 от 28.06.2022 согласно которой: код товара 3658479 PPV Шмп 3в1 Дополнительный объем 360 мл/81755708 поступил в количестве 1980 штук на общую сумму 590931 рублей без учета НДС, стоимостью за одну единицу 298,45 рублей (цена без учета НДС). (т. 1 л.д.104-106);

- копией счет-фактуры № 1247152825 от 23.10.2022 согласно которой: код товара 3928171 NESCAFE GOLD Пакет 8х130гр. Y22/000000000012448659 поступил в количестве 208 штук на общую сумму 35191,52 рублей без учета НДС, стоимостью за одну единицу 169,19 рублей (цена без учета НДС). (т. 1 л.д. 107-110);

- копией счет-фактуры № 4432 от 27.10.2022 согласно которой код товара 4125179 КАП.НОРД Печень трески атл.нат.стер. 115 гр. поступил в количестве 9408 штук на общую сумму 1039113,60 рублей без учета НДС, стоимостью за одну единицу 110,45 рублей (цена без учета НДС). (т. 1 л.д.111-112);

- копией счет-фактуры № 0363RAGE-7352 от 29.08.2022 согласно которой: код товара 4158472 Маска MONDSUD 40 мл. с экстрак.чайного дерева д/ног поступил в количестве 3100 штук на общую сумму 144057 рублей без учета НДС, стоимостью за одну единицу 46,47 рублей (цена без учета НДС). (т. 1 л.д.113-115);

Совокупностью собранных по делу доказательств, суд полагает вину ФИО1 в совершении преступлений установленной и доказанной. 

Оценивая показания подсудимой ФИО1 об обстоятельствах совершенных ей преступлений, данные в судебном заседании в присутствии защитника и после разъяснения положений ст. 51 Конституции РФ, суд полагает возможным положить их в основу приговора, поскольку они логичны, последовательны и согласуются с показаниями представителя потерпевшего, а также письменными материалами уголовного дела. Оснований полагать, что в показаниях подсудимой содержится самооговор, у суда не имеется.

Суд также полагает возможным положить в основу приговора показания представителя потерпевшего и свидетелей, поскольку их показания также логичны, последовательны и согласуются с другими доказательствами по делу. Каких-либо существенных противоречий в показаниях указанных лиц по обстоятельствам дела, подлежащих доказыванию, не содержится. Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности представителя потерпевшего и свидетелей обвинения в исходе дела, а также обстоятельств, которые могли бы повлиять на объективность их показаний, как и обстоятельств, которые давали бы основания полагать, что они оговаривают ФИО1, по делу не установлено. Признавая показания представителя потерпевшего и свидетелей обвинения достоверными и правдивыми, суд считает необходимым положить их в основу приговора.

Письменные доказательства по делу получены с соблюдением требований УПК РФ, и оснований для признания их недопустимыми, у суда не имеется. 

Таким образом, доказательства, собранные по уголовному делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимой в полном объеме предъявленного обвинения.

Суд, соглашаясь с квалификацией действий подсудимой, данной органом дознания. Данная квалификация действий подсудимой ФИО1 нашла подтверждение в судебном заседании в полном объеме, стороной защиты не оспаривалась. 

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями ст. 6, 60 УК РФ учитываются характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и условия жизни её семьи.

ФИО1 совершила два умышленных преступления небольшой тяжести, является гражданкой РФ, имеет постоянное место жительства, ранее судима, на учете у врача-психиатра не состоит, с ДД.ММ.ГГГГ состоит на учете у врача -нарколога с синдромом зависимости от опиоидов, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, поддерживает связи с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни, неоднократно привлекалась к административной ответственности,

Учитывая, что ранее ФИО1 осуждалась за совершение преступлений небольшой тяжести, несмотря на то, что имеющиеся судимости не погашены, в соответствии с п. «а» ч.4 ст.18 УК РФ рецидив преступлений в ее действиях отсутствует. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ учитывает признание ФИО1 вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном, оказание помощи матери, являющейся пенсионеркой, состояние здоровья ФИО1, которая страдает гепатитом «С», ВИЧ инфекцией, а также тот факт, что в ходе дознания по делу ФИО1 заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства и в судебном заседании от него не отказывалась; в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие у подсудимой малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по делу не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, конкретных обстоятельств дела, данных о личности ФИО1, которая имеет не снятые и не погашенные судимости за совершение преступлений, направленных против собственности, не трудоустроена, смягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ей за каждое из двух преступлений наказание в виде исправительных работ.

При определении конкретного размера наказания суд учитывает положения ч.3 ст. 66 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью и поведением виновного во время и после совершения преступлений, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, по делу не усматривается, в связи с чем, оснований для применения при назначении наказания ФИО1 положений ст.64 и ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Вопрос об изменении категории совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, обсуждению не подлежит, поскольку преступления, предусмотренные ст. 158.1 УК РФ в силу закона являются преступлениями небольшой тяжести. 

Учитывая, что на момент совершения преступлений по настоящему уголовному делу ФИО1 не была осуждена приговором Кировского районного суда 

<

адрес> от 07.07.2023г, окончательное наказание ей следует назначить по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, с наказанием, назначенным по приговору от 07.07.2023г.

С учетом данных о личности ФИО1, вида назначаемого наказания, в целях исполнения приговора, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу изменить ФИО1 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Согласно п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ при частичном или полном сложении наказаний по совокупности преступлений и совокупности приговоров одному дню лишения свободы соответствует три дня исправительных работ.

В соответствии с положениями п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ учитывая личность ФИО1, которая будучи неоднократно судима продолжает совершать новые преступления, и обстоятельства совершенных ей преступлений, нахождение на учете у врача -нарколога с синдромом зависимости от опиоидов, суд считает необходимым назначить ей отбывание наказания в исправительной колонии общего режима. 

Судьба вещественных доказательств подлежит определению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309, 313 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ст.158.1 УК РФ, ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, и назначить ей наказание за каждое преступление в виде ТРЕХ месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5% из заработной платы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде ЧЕТЫРЕХ месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5% из заработной платы.

На основании ч.5 ст. 69, ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по данному приговору, с наказанием, назначенным по приговору Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде ОДНОГО года ВОСЬМИ месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. 

Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть в срок отбытого наказания, время содержания под стражей по приговору Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно (дата вступления приговора в законную силу) из расчета один день содержания под стражей за два дня лишения свободы в колонии-поселении, а так же наказание отбытое по приговору Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, по приговору Промышленного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно (вступление приговора в законную силу с учетом апелляционного постановления Самарского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ), из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, по приговору Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, по приговору Красноглинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, по приговору Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства: : справку от ДД.ММ.ГГГГ, копию счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, копию счет-фактуры № ЦБ-17138 от ДД.ММ.ГГГГ, копию счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, копию счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ; копию счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, копию счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, копию счет –фактуры №RAGE-7352 от ДД.ММ.ГГГГ, справку от ДД.ММ.ГГГГ, копию счет –фактуры №RAGE-5458 от ДД.ММ.ГГГГ, копию счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ; копию счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ; копию счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, копию счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ; копию счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, копию счет-фактуры №RVAA-371467 от ДД.ММ.ГГГГ, копию счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела- хранить при деле.

пакет с товаром, изъятые с магазина «Пятерочка» по адресу: Самара, 

<

адрес>Физкультурная 117; пакет с товаром; изъятым с магазина «Пятерочка» по адресу: Самара, Краснодонская, 

<

адрес>. - возвращённые на ответственное хранение представителю потерпевшего, оставить в его распоряжение. 

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Промышленный районный суд 

<

адрес> в течение пятнадцати суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей,– в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе.

Судья В.А. Базева

Копия верна.

Судья – 

Подлинный документ подшит в материалах уголовного дела № Промышленного районного суда 

<

адрес>.